Дело №1-150/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Сатка 26 июня 2018 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего по делу судьи Шитлиной Н.Ю.,

при секретаре Контеевой А.Ф.,

с участием:

государственного обвинителя Бикеева Д.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кухарских Л.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не состоящего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> ФИО1 находился у себя дома по 

<

адрес>, где у него, достоверно знающего, что на интернет сайте «Shoma Shop» электронный адрес - 

<

данные изъяты> можно незаконно приобрести наркотическое средство, около 16 часов 50 минут возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона массой не менее 1,117 гр с целью последующего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, содержащего в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона массой не менее 1,117 гр без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут ФИО1, воспользовавшись своим сотовым телефоном «Самсунг», в котором установлен интернет браузер «Опера-мини», через указанный интернет браузер зашел на интернет сайт «Shoma Shop» электронный адрес - 

<

данные изъяты> где в каталоге товаров: выбрал наркотическое средство, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона массой не менее 1,117 грамм, указал 

<

адрес> как место незаконного приобретения наркотического средства. Около 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для собственного употребления, ФИО1, получив в интернет браузере «Опера-мини» сообщение, в котором был указан номер счета «Киви-кошелька», пришел в магазин №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал внес денежные средства в сумме 3200 рублей на неустановленный в ходе следствия счет «Киви-кошелька». После этого ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у себя дома, получил через интернет браузер «Опера-мини» сообщение с фотографией о местонахождении наркотического средства - 200 метров от 

<

адрес>, за обочиной. Продолжая свои действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут, приехал на маршрутном такси на остановку общественного транспорта по 

<

адрес>, затем пешком прошел к дому № 

<

адрес>. ФИО1 около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, нашел за правой обочиной в снегу у куста в 200 м от 

<

адрес> сверток из клейкой ленты типа «скотч», взяв в руки, поднял с земли и, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе а–пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона массой не менее 1,117 грамм, находящееся в полимерном пакете, завернутом в клейкую ленту типа «скотч».

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 мину до 19 часов 40 минут ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона массой не менее 1,117 гр.

После этого ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут ФИО1, действуя во исполнение своего умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, положил незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона массой не менее 1,117 грамм, в левую перчатку и, удерживая незаконно приобретенное наркотическое средство в свертке из клейкой ленты типа «скотч» при себе, положив наркотическое средство в левый боковой карман куртки, одетой на него, с целью его личного употребления, пошел в сторону дома № 65 ул. Ольховка г. Сатка. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут около 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-профилактической операции «Антиспайс» ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по Саткинскому району, и доставлен в ОМВД России по Саткинскому району. 

В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 21 часов 00 минут у ФИО1 был изъят из левой перчатки, находившейся при нем, полимерный пакет обернутый лентой типа «скотч» с наркотическим средством. 

Таким образом, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе- а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона массой не менее 1,117 гр., то есть в крупном размере, без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,117 граммов. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,007 г вещества». 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество представленное на исследование, содержит в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N - метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 1,110 граммов. N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 г вещества». 

N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Спискам I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 с изменениями и дополнениями (в редакции постановления Правительства от 0.10.2012 № 1002).

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество наркотического средства- N - метилэфедрон и его производных свыше 1 грамма относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1, заявивший в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в судебном заседании заявленное ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился полностью, пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства он осознает. Следователем ему также разъяснялись условия, порядок заявления ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник - адвокат Кухарских Л.С. подтвердила, что предварительно консультировала подсудимого относительно оснований, порядка и последствий проведения судебного разбирательства в особом порядке по настоящему делу.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении меры и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния (совершено умышленное тяжкое преступление), личность подсудимого (не судим, 

<

данные изъяты>), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования ст.ст. 6, 60-62 УК РФ.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им других преступлений, но с применением ст.73 УК РФ? считая возможным его исправление без реальной изоляции от общества.

Суд не усматривает наличия по делу исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимому не применять, с учетом материального положения, совокупности смягчающих обстоятельств.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым: 

- упаковочный конверт № с находящимся в нем наркотическим средством, которое содержит в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона, массой 1,105 граммов, находящиеся в спец. помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами со срезами ногтевых пластин ФИО1; полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами с ватными тампонами на которые были изъяты смывы с рук ФИО1 и 1 бумажным конвертом с находящимся в нем контрольным ватным тампоном; полимерный упаковочный конверт №с находящимися в нем 2 бумажными конвертами со срезами ногтевых пластин ФИО; полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами с ватными тампонами, на которые были изъяты смывы с рук ФИО и 1 бумажным конвертом с находящимся в нем контрольным ватным тампоном, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки «Самсунг», возвращенный владельцу, оставить по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок два года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда периодически, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию, не менять без их уведомления постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: упаковочный конверт № с находящимся в нем наркотическим средством, которое содержит в своем составе а – пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N – метилэфедрона, массой 1,105 граммов, находящиеся в спец. помещении камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Саткинскому району; полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами со срезами ногтевых пластин ФИО1; полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами с ватными тампонами на которые были изъяты смывы с рук ФИО1 и 1 бумажным конвертом с находящимся в нем контрольным ватным тампоном; полимерный упаковочный конверт №с находящимися в нем 2 бумажными конвертами со срезами ногтевых пластин ФИО; полимерный упаковочный конверт № с находящимися в нем 2 бумажными конвертами с ватными тампонами, на которые были изъяты смывы с рук ФИО и 1 бумажным конвертом, с находящимся в нем контрольным ватным тампоном, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки «Самсунг», возвращенный владельцу, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей апелляционной жалобы (представления) через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: Н.Ю. Шитлина

ВЕРНО

Судья: Н.Ю. Шитлина

Секретарь: А.Ф.Контеева

Приговор вступил в законную силу: 07.07. 2018 г.

Судья: Н.Ю. Шитлина